
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO FINANZIARIO

Provincia di Trento

Numero generale 106 di data 05/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'impegno n. 770 - 771 - 772 - 773 - 774 sul cap. 1241 art. 14 - 1441 art. 14 - 2156 art. 14 - 3170 art. 4 - 
4705 art. 14 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccanografico n. 465

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 05 febbraio 2021



  Pagina 1 di 4 

OGGETTO:   Assunzione impegno di spesa per l’anno 2021 per i consumi di 
acqua relativamente alla sede della Comunità. CIG ZF0307DD60 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Richiamati i sotto indicati contratti stipulati dal Comprensorio Alta Valsugana con 
l'Azienda Municipalizzata Energia ed Acqua di Pergine trasformatasi, a far data dal 1 
gennaio 1998 in Azienda Multiservizi Energia ed Acqua S.p.A.: 

 
 di somministrazione di energia elettrica per il funzionamento degli Uffici 

comprensoriali, stipulato in data 24 luglio 1989 in esecuzione della 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 497 dd. 20 luglio 1989; 

 di somministrazione di acqua potabile per la sede comprensoriale stipulato in 
data 09 marzo 1989 in esecuzione della deliberazione Giunta comprensoriale 
125 dd. 02 marzo 1989; 

 
Vista la comunicazione della società Trenta S.p.A., ns. protocollo di arrivo 1698 

dd. 10 febbraio 2003, con la quale si informava che a partire dal 1 gennaio 2003 tale 
società sarebbe divenuta il nostro nuovo interlocutore per le forniture di energia 
elettrica ed acqua potabile, a seguito della fusione delle aziende AIR di 
Mezzolombardo, AMEA di Pergine, ASM di Rovereto e SIT di Trento; 

 
Dato atto che a seguito della fusione anzi detta, la società Trenta S.p.A. con sede 

legale a Trento, in via Fersina n. 23 – partita IVA 01812630224 – è subentrata a partire 
dal 1 gennaio 2003 nei contratti stipulati con l’Azienda Multiservizi Energia ed Acqua 
S.p.A.; 

 
Vista la comunicazione della società Trenta S.p.A., con la quale si informa che, a 

partire dal 1 aprile 2016, i servizi relativi al gas naturale: mercato di tutela e libero, 
energia elettrica: mercato libero, teleriscaldamento , acqua, fognature, sono passati ad 
altro soggetto commerciale del Gruppo Dolomiti Energia e precisamente alla società 
Dolomiti Energia Spa, con sede legale a Trento in via Fersina n. 23, codice fiscale e 
partita iva 01812630224, restando invariate le condizioni contrattuali; 

 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 dd. 27 aprile 2010 avente ad 

oggetto “Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni amministrative 
ai sensi dell’art. 8 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e 
soppressione del Comprensorio Alta Valsugana ai sensi dell’art. 42, comma 1, della 
medesima legge”; 

 
Dato atto che in virtù di quanto disposto sia dalla legge di riforma istituzionale che 

dal Decreto del Presidente della PAT sopra citato, la Comunità è subentrata in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi già facenti capo al Comprensorio Alta Valsugana; 
 
 Ritenuto necessario provvedere all'impegno della spesa prevista per i consumi di 
acqua potabile per l'anno 2021, disponendo che il pagamento avvenga previa 
liquidazione ai sensi dell'art. 27 del Regolamento di contabilità approvato con 
deliberazione consigliare n. 40 dd. 16 dicembre 2019; 
 



  Pagina 2 di 4 

Considerato che la spesa per l'anno 2021, calcolata in base ai consumi riscontrati 
nell'anno 2020, debba essere fissata secondo i seguenti valori: 

 
  

SEDE della COMUNITÀ 
  
 consumo di acqua potabile  €   3.600,00.=       
         

 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Considerato che, in applicazione della legge di cui al paragrafo precedente, è stato 

richiesto il seguente CIG ZF0307DD60 
    

preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 
190/2012 e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 

 
 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, approvato con decreto del 
Commissario n. 10 dd. 12 novembre 2020 e successive variazioni; 

 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 

16 dicembre 2019; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 
 
Visto il decreto n. 2 dd. 14 gennaio 2021 con il quale il Presidente ha attribuito alla 

sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 31 dicembre 2021; 
 
Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 
dd. 05 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 



  Pagina 3 di 4 

dd. 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione approvato con decreto del 
Presidente n. 23 dd. 30 novembre 2020; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di dare atto, per quanto in premessa, che la spesa per i consumi di acqua a carico 

del bilancio della Comunità – per l’anno 2021 – derivante dai contratti di 
somministrazione sottoscritti con l'Azienda Multiservizi Energia ed Acqua S.p.A. – 
Viale Venezia, 2/E – Pergine Valsugana e a cui è subentrata da ultimo la società 
Dolomiti Energia Spa, con sede legale a Trento in via Fersina n. 23, codice fiscale 
e partita iva 01812630224, possa essere quantificata in base ai valori annuali sotto 
indicati: 

 consumo di acqua potabile  €   3.600.00.=       
       
 

2. di impegnare la somma di cui al punto 1., pari complessivamente ad € 3.600,00.=, 
ai seguenti titoli del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presentano 
idonea e sufficiente disponibilità: 

 
€ 900,00.=  
al Titolo 1 (cap. 1241 art. 14) – Missione 1 – Programma 11 – Macroaggregato 3 
 
€ 1.080,00.=  
al Titolo 1 (cap. 1441 art. 14) – Missione 8 – Programma 1 – Macroaggregato 3 
 
€ 180,00.=  
al Titolo 1 (cap. 2156 art. 14) – Missione 4 – Programma 6 – Macroaggregato 3 
 
€ 1.080,00.=  
al Titolo 1 (cap. 3170 art. 4) – Missione 12 – Programma 7 – Macroaggregato 3 
 
€ 360,00.=  
al Titolo 1 (cap. 4705 art. 14) – Missione 8 – Programma 2 – Macroaggregato 3 

 

3. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2021; 
 

4. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
5. di disporre che i corrispettivi di fornitura vengano erogati in ottemperanza all’art. 27 

del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, 
sezione “amministrazione trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti”; 
 

7. di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di Contabilità della Comunità Alta Valsugana e Bersntol approvato 
con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019 dal Consiglio di Comunità, decorrerà 
dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 



  Pagina 4 di 4 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 

23, che  avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 
 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 
104; 

 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 
effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

      

 




